

**ROZPORZĄDZENIE**  
**MINISTRA ROLNICTWA I ROZWOJU WSI<sup>1)</sup>**

z dnia ..... 2018 r.

**zmieniające rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania  
oraz wypłaty pomocy finansowej w ramach działania „Współpraca” objętego  
Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020**

Na podstawie art. 45 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 (Dz. U. z 2018 r. poz. 627) zarządza się, co następuje:

**§ 1.** W rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 23 grudnia 2016 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej w ramach działania „Współpraca” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 (Dz. U. z 2018 r. poz. 1226 i 1683) wprowadza się następujące zmiany:

- 1) w § 3 w ust. 1 w pkt 1 lit. c otrzymuje brzmienie:
  - „c) podmioty, o których mowa w art. 7 ust. 1 pkt 1, 2 i 4–7 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. poz. 1668, 2024 i 2245) oraz podmioty, o których mowa w art. 7 ust. 1 pkt 8 tej ustawy, o ile ich działalność naukowa obejmuje badania naukowe w rozumieniu art. 4 ust. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce lub prace rozwojowe w rozumieniu art. 4 ust. 3 tej ustawy;”;
- 2) w § 5:
  - a) w ust. 1:
    - w pkt 2:
      - – lit. b otrzymuje brzmienie:
        - „b) nowej aparatury naukowo-badawczej lub innych nowych urządzeń służących do wykonywania badań aplikacyjnych w rozumieniu art. 4 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie

---

<sup>1)</sup> Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi kieruje działem administracji rządowej – rozwój wsi, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 27 czerwca 2018 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi (Dz. U. poz. 1250).

wyższym i nauce lub prac rozwojowych w rozumieniu art. 4 ust. 3 tej ustawy – w przypadku gdy całkowity okres amortyzacji tej aparatury lub tych urządzeń nie przekracza okresu realizacji operacji,”

– w lit. c wyrazy „art. 2 pkt 3 ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki” zastępuje się wyrazami „art. 4 ust. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce”

– pkt 5 otrzymuje brzmienie:

„5) badań, o których mowa w art. 61 ust. 2 rozporządzenia nr 1305/2013, obejmujących wyłącznie badania aplikacyjne w rozumieniu art. 4 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce lub prace rozwojowe w rozumieniu art. 4 ust. 3 tej ustawy, zwanych dalej „badaniami”

b) w ust. 5:

– pkt 5 otrzymuje brzmienie:

„5) wynagrodzenia osób bezpośrednio wykonujących badania w ramach operacji oraz innych świadczeń pieniężnych przyznanych tym osobom w związku z wykonywanymi badaniami, wraz ze składkami na ubezpieczenia społeczne oraz składkami na Fundusz Pracy i Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych, z wyłączeniem należności na pokrycie kosztów związanych z podróżą służbową, przy czym w przypadku pracowników grupy operacyjnej posiadającej zdolność prawną oraz pracowników podmiotów wchodzących w skład grupy operacyjnej nieposiadającej zdolności prawnej, będących osobami bezpośrednio wykonującymi badania w ramach operacji, powyższe koszty odpowiadają procentowemu zaangażowaniu czasu pracy tych osób poświęconego na zadania związane z realizacją operacji, lecz nie więcej niż 1,5-krotność minimalnego miesięcznego wynagrodzenia zasadniczego dla profesora w uczelni publicznej określonego na podstawie rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 25 września 2018 r. w sprawie wysokości minimalnego miesięcznego wynagrodzenia zasadniczego dla profesora w uczelni publicznej (Dz. U. poz. 1838);”

– pkt 7 otrzymuje brzmienie:

„7) podróży służbowych osób, o których mowa w pkt 5, do i z miejsc prowadzenia badań, nieprzekraczające wysokości ustalonej na podstawie

przepisów w sprawie wysokości oraz warunków ustalania należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej.”;

3) w § 6:

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Pomoc przyznaje się i wypłaca do wysokości limitu, który w okresie realizacji Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 wynosi 11 000 000 złotych na jedną grupę operacyjną, w tym na koszty ogólne 1 000 000 złotych.”,

b) po ust. 1a dodaje się ust. 1b w brzmieniu:

„1b. Wysokość pomocy przyznanej i wypłaconej na jedną operację nie może przekroczyć 5 500 000 złotych, z tym że w odniesieniu do:

1) kosztów, o których mowa w § 5 ust. 1 pkt 1 i 2, i kosztów badań oraz związanych z nimi kosztów, o których mowa w § 5 ust. 1 pkt 6, a także kosztów bieżących, wysokość tej pomocy nie przekracza w sumie 5 000 000 złotych;

2) kosztów ogólnych i związanych z nimi kosztów, o których mowa w § 5 ust. 1 pkt 6, wysokość tej pomocy nie przekracza w sumie 500 000 złotych.”,

c) w ust. 3 w pkt 2 po wyrazach „kosztów kwalifikowalnych” dodaje się wyrazy „oraz kosztów bieżących”;

4) w § 8 w ust. 2 po wyrazie „ustawy” dodaje się wyrazy „z dnia 20 lutego 2015 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020, zwanej dalej „ustawą””;

5) w § 10 w ust. 3 w pkt 14:

a) wprowadzenie do wyliczenia otrzymuje brzmienie:

„opinię o innowacyjności przedmiotu operacji sporządzoną na formularzu udostępnionym przez Agencję, przez jeden z podmiotów, o których mowa w art. 7 ust. 1 pkt 1 i 4–7 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce lub podmiotów, o których mowa w art. 7 ust. 1 pkt 8 tej ustawy, o ile ich działalność naukowa obejmuje badania naukowe w rozumieniu art. 4 ust. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce lub prace rozwojowe w rozumieniu art. 4 ust. 3 tej ustawy,

lub podmiot będący jednostką organizacyjną uczelni, o której mowa w art. 34 ust. 5 tej ustawy, który:”

- b) lit. b otrzymuje brzmienie:
  - „b) posiada kategorię naukową A+, A albo B;”;
- 6) w § 11 w ust. 5 skreśla się wyrazy „z dnia 20 lutego 2015 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020, zwanej „ustawą””;
- 7) w § 12 w ust. 2:
  - a) w pkt 9 wyrazy „art. 2 pkt 3 ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki” zastępuje się wyrazami „art. 4 ust. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce”;
  - b) w pkt 12 wyrazy „art. 2 pkt 4 ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki” zastępuje się wyrazami „art. 4 ust. 3 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce”;
- 8) w § 16 w ust. 1:
  - a) w pkt 8 średnik zastępuje się przecinkiem i dodaje się wyrazy „a także przekazania tej informacji podmiotowi, o którym mowa w art. 55 ust. 1 pkt 4 ustawy, w celu upowszechnienia w Sieci na rzecz innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich, z wyłączeniem upowszechnienia informacji wymienionych w ust. 2–4 załącznika nr 1 do rozporządzenia;”;
  - b) w pkt 9 wyrazy „za pośrednictwem” zastępuje się wyrazami „przekazania tej informacji podmiotowi, o którym mowa w art. 55 ust. 1 pkt 4 ustawy, celem upowszechnienia w”;
  - c) w pkt 12 wyrazy „o których mowa w § 12 ust. 2 pkt 1–7, 9, 10 i 12” zastępuje się wyrazami „o których mowa w § 12 ust. 2 pkt 1–7 i 12”.

**§ 2. 1.** Do postępowań w sprawach dotyczących przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Współpraca” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020, wszczętych w terminach składania wniosków o przyznanie tej pomocy, które rozpoczęły bieg przed dniem 16 listopada 2018 r., i niezakończonych przed tym dniem, stosuje się przepisy rozporządzenia zmienianego w § 1 w brzmieniu obowiązującym przed dniem 1 września 2018 r.

2. Do postępowań w sprawach dotyczących przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Współpraca” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–

2020, wszczętych w terminach składania wniosków o przyznanie tej pomocy, które rozpoczęły bieg po dniu 15 listopada 2018 r., i niezakończonych przed dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia, stosuje się przepisy rozporządzenia zmienianego w § 1 w brzmieniu nadanym niniejszym rozporządzeniem.

§ 3. 1. Do wypłaty pomocy finansowej w ramach działania „Współpraca” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 na podstawie umów o przyznaniu pomocy finansowej w ramach tego działania, które zostały zawarte w związku z postępowaniami w sprawach o przyznanie pomocy finansowej w ramach tego działania, wszczętymi w terminach składania wniosków o przyznanie tej pomocy, które rozpoczęły bieg przed dniem 16 listopada 2018 r., stosuje się przepisy rozporządzenia zmienianego w § 1 w brzmieniu obowiązującym przed dniem 1 września 2018 r., z wyjątkiem § 19 ust. 1a rozporządzenia zmienianego w § 1, który stosuje się w brzmieniu obowiązującym od dnia 1 września 2018 r., oraz z wyjątkiem § 5 ust. 5 pkt 5 rozporządzenia zmienianego w § 1, który stosuje się w brzmieniu nadanym niniejszym rozporządzeniem.

2. Do wypłaty pomocy finansowej w ramach działania „Współpraca” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 na podstawie umów o przyznaniu pomocy finansowej w ramach tego działania, które zostały zawarte w związku z postępowaniami w sprawach o przyznanie pomocy finansowej w ramach tego działania, wszczętymi w terminach składania wniosków o przyznanie tej pomocy, które rozpoczęły bieg po dniu 15 listopada 2018 r., stosuje się przepisy rozporządzenia zmienianego w § 1 w brzmieniu nadanym niniejszym rozporządzeniem.

§ 4. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.

Kamil Byjelski  
KUB

Z-ca Dyrektora Departamentu  
Paweł Malaczek

**MINISTER ROLNICTWA  
I ROZWOJU WSI**

## UZASADNIENIE

Zmiana rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 23 grudnia 2016 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej w ramach działania „Współpraca” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 (Dz. U. z 2018 r. poz. 1226, z późn. zm.), ma na celu dostosowanie obecnego brzmienia tego rozporządzenia do przepisów ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. poz. 1668, 2024 i 2245), która weszła w życie z dniem 1 października 2018 r. Ustawa ta zastąpiła w porządku prawnym między innymi ustawę z dnia 27 lipca 2005 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. z 2017 r. poz. 2183, z późn. zm.) oraz ustawę z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki (Dz. U. z 2018 r. poz. 87).

Zmiana w § 1 pkt 1 rozporządzenia zmieniającego podyktowana jest brzmieniem art. 169 pkt 3 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. poz. 1669), na podstawie którego utraciły moc przepisy ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki (Dz. U. z 2018 r. poz. 87), co spowodowało trudności w zdefiniowaniu pojęcia „jednostka naukowa” w ramach obowiązującego brzmienia rozporządzenia zmienianego. Biorąc pod uwagę powyższe, proponuje się, aby pojęcie jednostki naukowej zawarte w obecnym brzmieniu rozporządzenia, zostało zastąpione katalogiem podmiotów określonych w ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. poz. 1668, z późn. zm.), który to katalog pokrywa się w znakomitej większości z nieobowiązującą już definicją jednostki naukowej zawartej w przepisach, które utraciły moc, a do których odwołuje się obecne brzmienie rozporządzenia. Powyższa zmiana nie zakłada zawężenia katalogu podmiotów, których udział w grupie operacyjnej podlega ocenie. Proponuje się zastąpienie pojęcia jednostki naukowej katalogiem podmiotów o których mowa w art. 7 ust. 1 pkt 1, 2 i 4–7 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (w tym katalogu znajdują się również uczelnie) oraz podmiotów, o których mowa w art. 7 ust. 1 pkt 8 tej ustawy, o ile ich działalność naukowa obejmuje badania naukowe lub prace rozwojowe (poza podmiotami prowadzącymi działalność naukową obejmującą twórczość artystyczną, z uwagi na charakter działania „Współpraca”).

Proponuje się także zastąpienie pojęcia jednostki naukowej występującego w treści zmienianego rozporządzenia odesłaniem do ww. podmiotów określonych w art. 7 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce), co znalazło odzwierciedlenie

w § 1 pkt 5 lit. a rozporządzenia zmieniającego (katalog podmiotów mogących sporządzać opinię o innowacyjności przedmiotu operacji). W ramach obowiązującego brzmienia rozporządzenia, opinie o innowacyjności mogą sporządzać jednostki naukowe w rozumieniu art. 2 pkt 9 ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki (Dz. U. z 2018 r. poz. 87), a więc o ile mogą ją sporządzać podstawowe jednostki organizacyjne uczelni, np. wydziały, pojęcie to nie uwzględnia możliwości sporządzania takiej opinii przez samą uczelnię, a zgodnie z art. 42 ust. 7 pkt 2 ww. ustawy, w przypadku uczelni, w których zgodnie z ich statutami nie wyodrębniono podstawowych jednostek organizacyjnych kategorii naukową przyznaje się całej uczelni. Zatem zasadne wydaje się rozszerzenie możliwości sporządzania takiej opinii na podmioty będące uczelniami, tak aby dostosować katalog podmiotów mogących sporządzać opinię o innowacyjności przedmiotu operacji do katalogu podmiotów posiadających kategorie naukowe na podstawie przepisów ww. ustawy oraz rozporządzenia wykonawczego do tej ustawy (art. 44 ust. 2 ww. ustawy). Jednocześnie w proponowanym przepisie nie uwzględniono federacji, które otrzymają kategorię naukową po ewaluacji jakości działalności naukowej.

Z kolei zmiana w § 1 pkt 5 lit. b podyktowana jest utratą mocy przepisów ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki (Dz. U. z 2018 r. poz. 87) oraz wprowadzeniem kategorii naukowych w ramach art. 269 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, tj. kategorii A+, A, B+, B oraz C. Jednocześnie zgodnie z art. 322 ust. 7 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, decyzje w sprawie przyznania kategorii naukowych wydane na podstawie przepisów ustawy uchylanej (ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki) zachowują moc do dnia, w którym upłynął termin 30 dni od dnia, w którym ostatnia decyzja o przyznaniu kategorii naukowej w ramach pierwszej ewaluacji jakości działalności naukowej, stała się ostateczna. Z kolei z art. 324 ust. 1 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce wynika, że pierwsza ewaluacja jakości działalności naukowej rozpoczyna się w dniu 1 stycznia 2021 r. i obejmuje lata 2017–2020. Ponadto decyzja w sprawie przyznania kategorii naukowej jest wydawana w terminie do dnia 31 lipca roku następującego po ostatnim roku okresu objętego ewaluacją. Zatem kategorie naukowe przyznane na podstawie ustawy uchylanej będą obowiązywały najdalej do końca lipca 2021 r. oraz z uwzględnieniem 30 – dniowego terminu, o którym mowa w art. 322 ust. 7 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.

Zmiana w § 1 pkt 3 lit. a i b rozporządzenia zmieniającego podyktowana jest brzmieniem Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020, w zakresie limitu pomocy na grupę operacyjną, który wynosi 11 mln złotych na grupę, w tym limitu kosztów ogólnych na taką grupę w wysokości 1 mln złotych. Dodatkowo biorąc pod uwagę doświadczenia z pilotażowego naboru na to działanie, proponuje się doprecyzowanie, iż wysokość pomocy przyznanej i wypłaconej na jedną operację nie może przekroczyć 5 500 000 złotych, z czego wysokość tej pomocy na koszty ogólne (z VAT) nie przekracza w sumie 500 000 złotych, a pozostałych kosztów – nie przekracza w sumie 5 000 000 złotych. Limit kosztów ogólnych na jedną operację został wprowadzony w wysokości proporcjonalnej do limitu tych kosztów przysługującego na jedną grupę operacyjną, aby nie został on skonsumowany w całości w ramach jednej operacji. Ponadto zmiana w tym pkt w lit. c podyktowana jest wprowadzeniem korzystniejszego rozwiązania dla wnioskodawców w zakresie limitu kosztów ogólnych, które w ramach pilotażowego naboru obliczane były w odniesieniu do sumy pozostałych kosztów kwalifikowalnych, do których wg ówczesnego stanu prawnego zaliczały się wówczas także koszty bieżące. Biorąc pod uwagę nazewnictwo kosztów zastosowane w ramach obecnego brzmienia rozporządzenia zmienianego, w ramach, którego koszty bieżące nie należą do katalogu kosztów kwalifikowalnych, proponuje się doprecyzowanie, iż koszty ogólne uzależnione są od większej podstawy uwzględniającej sumę pozostałych kosztów kwalifikowalnych oraz kosztów bieżących.

Z kolei przepisy ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym, które utraciły moc na podstawie art. 169 pkt 3 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, stanowiły podstawę do wydania rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 2 grudnia 2016 r. w sprawie warunków wynagradzania za pracę i przyznawania innych świadczeń związanych z pracą dla pracowników zatrudnionych w uczelni publicznej (Dz. U. poz. 2063), będącego punktem odniesienia do określenia poziomu kwalifikowalności kosztów wynagrodzenia pracowników (zarówno pracowników grupy operacyjnej ze zdolnością prawną jak i pracowników członków grupy operacyjnej bez zdolności prawnej) wykonujących badania w ramach operacji objętej działaniem „Współpraca”. W związku z powyższym, zaistniała konieczność uporządkowania kwestii określenia limitu kwalifikowalności kosztów tych wynagrodzeń. Zgodnie z § 1 pkt 2 lit. b tiret pierwsze rozporządzenia zmieniającego, za punkt odniesienia do określania tego limitu proponuje się przyjęcie 1,5 krotności stawki wskazanej w rozporządzeniu wydanym na podstawie art. 137 ust. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, tj. rozporządzenia Ministra Nauki i



Szkolnictwa Wyższego z dnia 25 września 2018 r. w sprawie wysokości minimalnego miesięcznego wynagrodzenia zasadniczego dla profesora w uczelni publicznej (Dz. U. poz. 1838). Ponadto w związku z wątpliwościami interpretacyjnymi dotyczącymi możliwości kwalifikowania kosztów wynagrodzeń osób bezpośrednio wykonujących badania w ramach operacji na podstawie umów cywilnoprawnych w ramach trwającego obecnie naboru, który rozpoczął się w dniu 16 listopada 2018 r., proponuje się doprecyzowanie w niebudzący wątpliwości sposób powyższej kwestii, tak aby było jasne, iż koszty związane z zawarciem takich umów mieszczą się w katalogu kosztów kwalifikowalnych, przy czym kosztów tych nie dotyczy limit, o którym mowa powyżej. Ponadto, do powyższego limitu kosztów włączono wynagrodzenia pracowników – badaczy związanych stosunkiem pracy z grupą operacyjną ze zdolnością prawną. Dodatkowo, w związku z faktem, iż podróże służbowe osób bezpośrednio wykonujących badania w ramach operacji zostały wskazane w ramach osobnego kosztu kwalifikowalnego w § 5 ust. 5 pkt 7 rozporządzenia zmienianego, koszt ten został wyłączony z pkt 5 jako składnik innych świadczeń pieniężnych przyznanych tym osobom w związku z wykonywanymi badaniami, przy czym w ramach § 1 pkt 2 lit. b tiret drugie rozporządzenia zmieniającego, wskazano stosowany co do zasady limit takich kosztów określony przepisami w sprawie wysokości oraz warunków ustalania należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej.

Jednocześnie, aby uniknąć wątpliwości interpretacyjnych co do refundacji kosztów wynagrodzeń osób wykonujących badania w ramach operacji na podstawie umów cywilnoprawnych w ramach pilotażowego naboru, który odbył się w dniach 30 czerwca – 31 lipca 2018 r., w § 3 rozporządzenia zmieniającego, proponuje się wprowadzenie przepisu przejściowego, zgodnie z którym do refundacji kosztów w ramach postępowań w sprawie wypłaty pomocy, które rozpoczęły się na wniosek o płatność złożony w związku z realizacją umowy przyznania pomocy zawartej w ramach pilotażu, można przedstawić koszty wynagrodzeń osób wykonujących badania w ramach operacji na podstawie umów cywilnoprawnych zawartych z podmiotami, o których mowa w § 3 ust. 1 pkt 1 lit. c rozporządzenia zmienianego, oraz innych świadczeń pieniężnych przyznanych tym osobom w związku z wykonywanymi badaniami.

Dodatkowo w ramach § 1 pkt 2 lit. a tiret pierwsze ppkt pierwszy oraz tiret drugie, proponuje się zastąpienie pojęcia „badania stosowane” występującego w treści zmienianego rozporządzenia, a pochodzącego z ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania

nauki (Dz. U. z 2018 r. poz. 87), która utraciła moc, odesłaniem do tożsamego pojęcia „badania aplikacyjne” określonego w ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.

Ponadto w związku z użytymi w rozporządzeniu zmienianym pojęciami „badania naukowe” oraz „prace rozwojowe” oraz odesłaniami do ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki, która utraciła moc, konieczne jest zastąpienie ich odesłaniem do przepisów ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. Rozwiązanie to znalazło odzwierciedlenie w § 1 pkt 2 lit. a tiret pierwsze ppkt drugi oraz pkt 7 rozporządzenia zmieniającego.

Z kolei w ramach § 1 pkt 4 oraz pkt 6 rozporządzenia zmieniającego wprowadzono techniczną modyfikację związaną z użyciem skrótu ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020.

Dodatkowo zmiana w § 1 pkt 8 lit. a i b podyktowana jest koniecznością przekazania informacji na temat realizowanej operacji oraz sprawozdania z realizacji operacji celem ich upublicznienia przez Sieć na rzecz innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich (część danych nie podlega upublicznieniu). Ponadto zmiana w tym punkcie w lit. c wynika z eksperckiego charakteru 9 i 10 kryterium wyboru operacji (kryterium 9 dotyczy potrzeby realizacji operacji uzasadnionej wynikami badań naukowych, a kryterium 10 dotyczy potencjału rynkowego rezultatu operacji). Wątpliwości budził fakt, w jakim celu i co ma potwierdzać na etapie realizacji operacji, a więc na każdym z jej etapów, zachowanie tych kryteriów. W szczególności wątpliwości budzi wymóg zachowania w trakcie realizacji operacji potencjalnego obszaru oddziaływania rezultatu operacji czy posiadania cech rezultatu operacji, w sytuacji gdy o rezultacie operacji mówimy raczej na zakończenie jej realizacji a nie w trakcie jej realizacji. Ponadto ww. aspekty są poddawane ocenie na etapie przyznawania pomocy.

Konieczne jest wprowadzanie przepisu przejściowego, zgodnie z którym do postępowań w sprawach dotyczących przyznania pomocy finansowej w ramach działania „Współpraca” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020, wszczętych w terminach składania wniosków o przyznanie tej pomocy, które rozpoczęły bieg przed dniem 16 listopada 2018 roku, stosuje się przepisy dotychczasowe.

Z uwagi na konieczność pilnego dostosowania zmienianego rozporządzenia do przepisów ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, a także w związku z korzystnymi dla wnioskodawców rozwiązaniami proponowanymi w ramach rozporządzenia zmieniającego, proponuje się wejście w życie przedmiotowych zmian po dniu ogłoszenia. Wejście w życie projektowanego rozporządzenia z dniem następującym po dniu ogłoszenia wydaje się być uzasadnione ważnym interesem państwa przejawiającym się ważnym interesem jego obywateli. W związku z powyższym wejście w życie rozporządzenia w proponowanym terminie nie stoi w sprzeczności z zasadami demokratycznego państwa prawnego.

Przyjęcie rozporządzenia będzie miało pozytywny pośredni wpływ na działalność grup operacyjnych poprzez umożliwienie wdrażania innowacyjnych operacji przyczyniających się do wspierania współpracy pomiędzy rolnikami, przedsiębiorcami oraz naukowcami, aby w większym zakresie móc wprowadzać innowacje do praktyki w sektorze rolnym, spożywczym i leśnym, poprzez działalność grup operacyjnych na rzecz innowacji (EPI).

Wprowadzenie projektowanych przepisów nie będzie miało wpływu na działalność mikroprzedsiębiorców oraz małych i średnich przedsiębiorców.

Wprowadzane zmiany nie będą miały wpływu na sytuację ekonomiczną i społeczną rodziny, a także osób niepełnosprawnych oraz osób starszych.

Rozporządzenie jest zgodne z prawem Unii Europejskiej.

Projekt rozporządzenia nie zawiera przepisów technicznych, w związku z tym nie podlega obowiązkowi notyfikacji w rozumieniu rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. poz. 2039, z późn. zm.).

Projekt rozporządzenia wraz z wszelkimi dokumentami dotyczącymi prac nad tym projektem został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingsowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248), oraz w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Rządowego Centrum Legislacji.

Projekt rozporządzenia został ujęty w Wykazie prac legislacyjnych Ministra Rolnictwa

i Rozwoju Wsi.

DYREKTOR  
DEPARTAMENTU ROZWOJU  
OBSZARÓW WIEJSKICH

  
Joanna Gierulska

PODSEKRETARZ STANU  
  
Ryszard Zarudzki



<p><b>Nazwa projektu</b> Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej w ramach działania „Współpraca” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020</p> <p><b>Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące</b> Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi (MRiRW) <b>Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza Stanu lub Podsekretarza Stanu</b> Ryszard Zarudzki, Podsekretarz Stanu w MRiRW</p> <p><b>Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu</b> Dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich MRiRW tel. 22 623 18 42 Katarzyna Zapora – główny specjalista, tel. 22 623 14 03</p>	<p><b>Data sporządzenia</b> 18 grudnia 2018 r.</p> <p><b>Źródło:</b> Ustawa z dnia 20 lutego 2015 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 (Dz. U. z 2018 r. poz. 627).</p> <p><b>Nr w wykazie prac</b> 119</p>
--	--

## OCENA SKUTKÓW REGULACJI

### 1. Jaki problem jest rozwiązywany?

Brak dostosowania przepisów rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 23 grudnia 2016 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej w ramach działania „Współpraca” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 (Dz. U. z 2018 r. poz. 1226 i 1683) do przepisów ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. poz. 1668, 2024 i 2245), która weszła w życie z dniem 1 października br., oraz wątpliwości interpretacyjne potencjalnych wnioskodawców w zakresie niektórych przepisów, co skutkuje:

- 1) brakiem zgodności odesłań występujących w zmienianym rozporządzeniu z ustawą z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. poz. 1668, 2024 i 2245), która ma zastąpić w porządku prawnym ustawę z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki (Dz. U. z 2018 r. poz. 87),
- 2) brakiem możliwości stosowania pojęć przewidzianych w zmienianym rozporządzeniu z uwagi na utratę mocy przepisów ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki (Dz. U. z 2018 r. poz. 87),
- 3) niekorzystnym rozwiązaniem dla wnioskodawców w zakresie limitu kosztów ogólnych, które w ramach pilotażowego naboru obliczane były w odniesieniu do sumy pozostałych kosztów kwalifikowalnych, do których wg ówczesnego stanu prawnego zaliczały się wówczas także koszty bieżące, oraz niedostosowaniem obecnego brzmienia rozporządzenia do PROW 2014 – 2020 w zakresie limitów pomocy,
- 4) brakiem punktu odniesienia do określenia poziomu kwalifikowalności kosztów wynagrodzenia pracowników wykonujących badania w ramach operacji, z uwagi na utratę mocy przepisów rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 2 grudnia 2016 r. w sprawie warunków wynagradzania za pracę i przyznawania innych świadczeń związanych z pracą dla pracowników zatrudnionych w uczelni publicznej (Dz. U. poz. 2063),
- 5) wątpliwościami interpretacyjnymi dotyczącymi możliwości kwalifikowania kosztów wynagrodzeń osób bezpośrednio wykonujących badania w ramach operacji na podstawie umów cywilnoprawnych w ramach trwającego obecnie naboru, który rozpoczął się w dniu 16 listopada 2018 r.,
- 6) wątpliwościami interpretacyjnymi co do refundacji kosztów wynagrodzeń osób wykonujących badania w ramach operacji na podstawie umów cywilnoprawnych w ramach pilotażowego naboru, który odbył się w dniach 30 czerwca – 31 lipca 2018 r.,
- 7) brakiem odrębnego limitu kosztów podróży służbowych osób bezpośrednio wykonujących badania w ramach operacji,
- 8) wątpliwości w zakresie wymogu zachowania w trakcie realizacji operacji 9 i 10 kryterium wyboru operacji w uwagi na ich ekspercki charakter.

### 2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt

1. W związku z użytymi w rozporządzeniu zmienianym pojęciami „badania naukowe” oraz „prace rozwojowe” oraz odesłaniami do ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki (Dz. U. z 2018 r. poz. 87), która utraciła moc, proponuje się zastąpienie ich odesłaniem do przepisów ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. poz. 1668, 2024 i 2245). Dodatkowo proponuje się zastąpienie pojęcia „badania stosowane” występującego w treści zmienianego rozporządzenia, a pochodzącego z ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach

finansowania nauki (Dz. U. z 2018 r. poz. 87), która utraciła moc, odesłaniem do tożsamego pojęcia „badania aplikacyjne” określonego w ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. poz. 1668). Rozwiązanie to zapewni zgodność odesłań występujących w zmienianym rozporządzeniu z ustawą z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. poz. 1668, 2024 i 2245), która ma zastąpić w porządku prawnym ustawę z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki (Dz. U. z 2018 r. poz. 87).

2. Proponuje się, aby pojęcie jednostki naukowej zawarte w obecnym brzmieniu rozporządzenia, zostało zastąpione katalogiem podmiotów określonych w ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. poz. 1668, 2024 i 2245), który to katalog pokrywa się w znakomitej większości z nieobowiązującą już definicją jednostki naukowej zawartej w przepisach, które utraciły moc, a do których odwołuje się obecne brzmienie rozporządzenia. Powyższa zmiana nie zakłada zawężenia katalogu podmiotów, których udział w grupie operacyjnej podlega ocenie. Rozwiązanie to zniweluje trudności w zdefiniowaniu pojęcia „jednostka naukowa” w ramach obowiązującego brzmienia rozporządzenia zmienianego.

3. Proponuje się doprecyzowanie, iż koszty ogólne uzależnione są od większej podstawy uwzględniającej sumę pozostałych kosztów kwalifikowalnych oraz kosztów bieżących. Rozwiązanie to zapewni wprowadzenie korzystniejszego rozwiązania dla wnioskodawców w zakresie limitu kosztów ogólnych, które w ramach pilotażowego naboru obliczane były w odniesieniu do sumy pozostałych kosztów kwalifikowalnych, do których wg ówczesnego stanu prawnego zaliczały się także koszty bieżące, zaś wg brzmienia rozporządzenia zmienianego podstawa naliczania kosztów ogólnych nie zawiera kosztów bieżących (jest mniejsza). Ponadto proponuje się określenie precyzyjnych limitów pomocy na operację oraz grupę operacyjną.

4. Za punkt odniesienia do określania limitu kwalifikowalności kosztów wynagrodzenia pracowników wykonujących badania w ramach operacji, proponuje się przyjęcie 1,5 krotności stawki wskazanej w rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 25 września 2018 r. w sprawie wysokości minimalnego miesięcznego wynagrodzenia zasadniczego dla profesora w uczelni publicznej (Dz. U. z 2018 r. poz. 1838). Rozwiązanie to zapewni uporządkowanie kwestii określenia limitu kwalifikowalności kosztów tych wynagrodzeń.

5. Proponuje się doprecyzowanie w niebudzący wątpliwości sposób kwestii kwalifikowania kosztów wynagrodzeń osób bezpośrednio wykonujących badania w ramach operacji na podstawie umów cywilnoprawnych, tak aby było jasne, iż koszty związane z zawarciem takich umów mieszczą się w katalogu kosztów kwalifikowalnych. Rozwiązanie to zapewni brak wątpliwości interpretacyjnych dotyczących możliwości kwalifikowania kosztów wynagrodzeń osób bezpośrednio wykonujących badania w ramach operacji na podstawie umów cywilnoprawnych w ramach trwającego obecnie naboru, który rozpoczął się w dniu 16 listopada 2018 r.

6. Należy wprowadzić przepis przejściowy, zgodnie z którym do refundacji kosztów w ramach postępowań w sprawie wypłaty pomocy, które rozpoczęły się na wniosek o płatność złożony w związku z realizacją umowy przyznania pomocy zawartej w ramach pilotażu, można przedstawić koszty wynagrodzeń osób wykonujących badania w ramach operacji na podstawie umów cywilnoprawnych zawartych z podmiotami, o których mowa w § 3 ust. 1 pkt 1 lit. c, oraz innych świadczeń pieniężnych przyznanych tym osobom w związku z wykonywanymi badaniami. Rozwiązanie to pozwoli uniknąć wątpliwości interpretacyjnych co do refundacji kosztów wynagrodzeń osób wykonujących badania w ramach operacji na podstawie umów cywilnoprawnych w ramach pilotażowego naboru, który odbył się w dniach 30 czerwca – 31 lipca 2018 r.,

7. W związku z faktem, iż podróże służbowe osób bezpośrednio wykonujących badania w ramach operacji zostały wskazane w ramach osobnego kosztu kwalifikowalnego w § 5 ust. 5 pkt 7 rozporządzenia zmienianego, koszt ten został wyłączony z pkt 5 jako składnik innych świadczeń pieniężnych przyznanych tym osobom w związku z wykonywanymi badaniami, dodatkowo należy wskazać stosowany co do zasady limit takich kosztów określony przepisami w sprawie wysokości oraz warunków ustalania należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej,

8. Z uwagi na ekspercki charakter 9 i 10 kryterium wyboru operacji oraz fakt, że o rezultacie operacji mówimy na zakończenie jej realizacji a nie w trakcie jej realizacji, zaproponowano usunięcie ze zobowiązań umownych ww. kryteriów.

### **3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?**

Brak informacji na temat tożsamych problemów w krajach członkowskich OECD i UE związanych z wdrażaniem działań na podstawie przepisów rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1305/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) i uchylającego rozporządzenie Rady (WE) nr 1698/2005 (Dz. Urz. UE L 347 z 20.12.2013, str. 487, z późn. zm.). Na podstawie przepisów rozporządzeń Parlamentu Europejskiego i Rady (UE), każdy z krajów członkowskich opracowuje szczegółoly zasad wdrażania w sposób indywidualny.

<b>4. Podmioty, na które oddziałuje projekt</b>			
<b>Grupa</b>	<b>Wielkość</b>	<b>Źródło danych</b>	<b>Oddziaływanie</b>
Grupy operacyjne na rzecz innowacji w skład których mogą wchodzić rolnicy, przedsiębiorcy, właściciele lasów, podmioty, o których mowa w art. 7 ust. 1 pkt 1, 2 i 4-7 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. poz. 1668, 2024 i 2245) oraz podmioty, o których mowa w art. 7 ust. 1 pkt 8 tej ustawy, o ile ich działalność naukowa obejmuje badania naukowe lub prace rozwojowe, podmioty doradcze oraz inne podmioty niezbędne do realizacji operacji grupy operacyjnej.	Zróżnicowana w zależności od składu podmiotowego grup operacyjnych. Trudna do oszacowania, ponieważ proponowane zmiany dotyczą trwającego od 16 listopada 2018 r. oraz przyszłych naborów wniosków a liczba ostatecznych beneficjentów jest nieznana. Przepis przejściowy dotyczący refundacji kosztów wynagrodzeń dotyczy 10 grup operacyjnych.	Wykazy podmiotów i organizacji funkcjonujące w rolnictwie i sektorze rolno-spożywczym.	Doprecyzowanie zasad wdrażania działania „Współpraca” w zakresie możliwości ubiegania się o wsparcie oraz zakresu wsparcia.
ARiMR	Centrala ARiMR	-	Wpływ na organizację tego podmiotu z uwagi na przypisane mu zadania związane z wdrażaniem działania „Współpraca”.

#### **5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji**

Projekt zostanie skonsultowany z komórkami organizacyjnymi w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi (MRiRW) oraz zaopiniowany przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa. Tekst projektu rozporządzenia zostanie również uzgodniony pod względem prawnym i redakcyjnym z Departamentem Prawno-Legislacyjnym MRiRW.

Projekt rozporządzenia zostanie przesłany do konsultacji publicznych, uzgodnień i opiniowania stosownie do postanowień uchwały Nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. z 2016 r. poz. 1006).

Projekt rozporządzenia zostanie przekazany do Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych, Polskiego Związku Zawodowego Rolników, Sekretariatu Rolnictwa Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego Rolników Indywidualnych „Solidarność”, Związku Zawodowego Rolnictwa „Samoobrona”, Krajowego Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych, Federacji Związków Pracodawców-Dzierżawców i Właścicieli Rolnych, Związku Zawodowego Centrum Narodowe Młodych Rolników, Związku Zawodowego Wsi i Rolnictwa „Solidarność Wiejska”, Związku Zawodowego Rolnictwa i Obszarów Wiejskich „REGIONY”, Federacji Branżowych Związków Producentów Rolnych, Krajowej Rady Izb Rolniczych, Krajowej Izby Gospodarczej, w tym Komitetu Rolnictwa i Obrotu Rolnego, Forum Aktywizacji Obszarów Wiejskich, Związku Zawodowego Rolników „Ojczyzna”, Krajowej Rady Spółdzielczej, Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych Rolników i Organizacji Rolniczych, Konfederacji Lewiatan, Związku Zawodowego Rolników Rzeczypospolitej „SOLIDARNI”, Związku Zawodowego Pracowników Rolnictwa w Rzeczypospolitej Polskiej, Forum Związków Zawodowych, Pracodawców Rzeczypospolitej Polskiej, Związku Rzemiosła Polskiego, Business Centre Club, Niezależnego Samorządowego Związku Zawodowego „Solidarność”, Krajowego Związku Grup Producentów Rolnych Izby Gospodarczej, Związku Powiatów Polskich, Związku Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej, Krajowego Związku Rewizyjnego Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych, Polskiej Izby Produktu Regionalnego i Lokalnego, Związku Przedsiębiorców i Pracodawców, Polskiego Związku Pracodawców – Usługodawców Rolnych, Związku Zawodowego



pieniężnym (w mln zł, ceny stałe z ..... r.)	średnich przedsiębiorstw							
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe	-	-	-	-	-	-	-
W ujęciu niepieniężnym	duże przedsiębiorstwa	-						
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw	Brak wpływu na sektor przedsiębiorców.						
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe	Brak wpływu na sytuację ekonomiczną i społeczną rodziny, a także osób niepełnosprawnych oraz osób starszych.						
Niemierzalne	(dodaj/usuń)	-						

Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń

Wprowadzenie projektowanych przepisów nie będzie miało wpływu na działalność mikro-przedsiębiorców oraz małych i średnich przedsiębiorców.  
Wprowadzane zmiany nie będą miały wpływu na sytuację ekonomiczną i społeczną rodziny, a także osób niepełnosprawnych oraz osób starszych.

### 8. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu

nie dotyczy

Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli zgodności).

tak  
 nie  
 nie dotyczy

zmniejszenie liczby dokumentów  
 zmniejszenie liczby procedur  
 skrócenie czasu na załatwienie sprawy  
 inne:

zwiększenie liczby dokumentów  
 zwiększenie liczby procedur  
 wydłużenie czasu na załatwienie sprawy  
 inne:

Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich elektronizacji.

tak  
 nie  
 nie dotyczy

Komentarz:

Wejście w życie projektowanego rozporządzenia nie wpłynie negatywnie na procedurę przyznawania pomocy.

### 9. Wpływ na rynek pracy

Wejście w życie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na rynek pracy.

### 10. Wpływ na pozostałe obszary

środowisko naturalne  
 sytuacja i rozwój regionalny  
 inne: sektor rolny, badania i rozwój

demografia  
 mienie państwowe

informatyzacja  
 zdrowie

Omówienie wpływu

Wspieranie współpracy pomiędzy rolnikami, przedsiębiorcami oraz naukowcami, aby w większym zakresie móc wprowadzać innowacje do praktyki w sektorze rolnym, spożywczym i leśnym, poprzez działalność grup operacyjnych na rzecz innowacji (EPI).  
Wsparcie powinno wpłynąć na zwiększenie konkurencyjności gospodarstw rolnych w Polsce, dzięki współpracy pomiędzy gospodarstwami indywidualnymi w zapewnieniu żywności wysokiej jakości dostępnej dla konsumentów na rynkach lokalnych. Ponadto, dzięki współpracy gospodarstw rolnych z nauką, przedsiębiorcami i innymi partnerami zwiększy się poziom innowacji stosowanych bezpośrednio w praktyce rolniczej.

### 11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego



Wykonanie planowanych przepisów nastąpi po dniu ich wejścia w życie.

**12. W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane?**

Do projektowanej zmiany rozporządzenia nie przewiduje się ewaluacji efektów.

**13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)**

-